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Çmimi FIDES 
kontributi në  komunitetit lokal ku vepron kompania 

Të dhënat për kompaninë
	Emri i kompanisë
	

	Regjistruar si:
	

	Numri i të punësuarve:
	

	Personi kontaktues :
	

	Adresa:
	

	Telefoni:
	

	E-mail: 
	

	Webfaqja:
	


Të dhënat për propozuesin (nëse kompania nominohet)
	Emri i propozuesi/emërtimi i organizatës:
	

	Personi kontaktues:
	

	Adresa:
	

	Telefoni:
	

	E-mail:
	

	Webfaqja:
	


Të gjitha të dhënat që jepen në këtë formular do të trajtohen si rreptësisht konfidenciale

I  Strategjia nga  fusha e përgjegjësisë shoqërore të afarizmit PSHA
PSHA është një koncept i menaxhimit të kompanisë që nënkupton ruajtjen e baraspeshën mes qëllimeve ekonomike dhe shoqërore duke pasur si qëllim vendosjen e një standardi më të lartë të jetesës për njerëzit në kompani dhe jashtë saj krahas ruajtjes së përfitimit të kompanisë. Duke i trajtuar të gjithë aktorët shoqëror në mënyrë të përgjegjshme sociale dhe etike kjo do ti ndihmojë kompanisë të jetë e përgjegjshme ndaj bashkësisë (komuniteti, klienteles) nga e cila e merr fitimin. 

1. Përshkruani nëse kompania juaj ka një strategji për përgjegjësi shoqërore të afarizmit dhe çfarë masa keni ndërmarr lidhur me këtë çështje gjatë vitit 2011  

Ilustrim: Shënoni shkurtimisht aktivitetin tuaj duke përmendur pikat në vijim: 

· etika, transparenca në afarizëm dhe raportimi, 

· marrëdhënia me të punësuarit (edukimi, trajnimet, vullnetarizmi), 

· marrëdhënies me furnitorët, partnerët, klientët, 

· përkujdesjes dhe ndikimit në mjedisin shoqëror 

II Qasja strategjike ndaj filantropisë korporative (donacionet për komunitetin) 

Me filantropi korporative nënkuptohet përkrahja që kompanitë /ndërmarrjet ofrojnë për organizatat ose institucionet jofitimprurëse, institucionet e kulturës, atyre të mirëqenies  sociale dhe shëndetësore e që kjo përkrahje bëhet me para, prodhime ose shërbime. 

1. Cilat janë a) qëllimet dhe b) fushat e përkrahjes që kompania juaj ka bërë
a)shkruaj qëllimin se çka kompania juaj dëshiron të arrijë duke përkrahur organizatat apo institucionet jofitimprurëse 
b)shkruaj se cilat fusha ka përkrahur kompania juaj
2. Kush dhe si merr pjesë në krijimin dhe realizimin e strategjisë së filantropisë korporative në firmën tuaj; Si e vlerësoni këtë strategji; Sa shpesh e avanconi/rishikoni këtë strategji?

Cekni kush (p.sh. menaxhmenti, të punësuarit, organizatat joqeveritare, agjencia PR etj.) dhe si kontribuon kjo në krijimin dhe realizimin e kësaj strategjie. 

3. Në cfarë mënyre keni kontribuar për aktivitetet filantropike?
Ilustrim: përkrahje financiare, dhënie donacioni, e prodhimeve/shërbimeve të veta, koha e të punësuarve – sa orë/ditë të punës vullnetare, të ekspertizës etj. 

III Informatat për kontributin e realizuar 

1. Në cilën komunitet është realizuar përkrahja? Prej kur kompania juaj është e pranishme në atë komunitet?

2. Sa është shuma e përgjithshme e mjeteve/donacioneve të investuara nga kompania juaj në komunitet gjatë vitit 2011? Sa është kjo shumë në përqindje krahasuar me qarkullimin vjetor të kompanisë/ndërmarrjes suaj? 

3. Në tabelën e mëposhtme listo donacionet/ shërbimet/ prodhimet e dhëna gjatë vitit 2011
	Pranuesi i grantit/donacionit/shërbimit/prodhimit
	Vendi
	Periudha kohore
	Shuma
	Përshkrimi i shkurt i qëllimit të  projektit

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Duke iu referuar tabelës se mëparshme, ju lutem përshkruani më detajisht) kontributin që kompania juaj ka dhënë. Për secilin projekt të specifikuar në tabelë përmbajuni pikave në vazhdim:
· problemin/nevojën ( pse keni përkrahur projektin/aksionin në fjalë; cili ka qenë problemi dhe nevoja)

· aktiviteti ( çka keni ndërmarrë, aktivitetet e projektit të përkrahur)

· partnerët dhe bashkëpunëtorët (cekni kënd keni pasur si partnerë dhe me kënd keni bashkëpunuar

· rezultatet e arritura (numëro rezultatet e arritura nga kjo mbështetje; si ka ndihmuar kjo shoqërinë)

Formulari i plotësuar për aplikacion nuk duhet t’i tejkalojë 5 faqe.
Në këtë aplikacion mund të bashkëngjitni të gjithë dokumentacionin e nevojshëm (p.sh. fotografitë, raportet, materiale të shtypura dhe video) që do ta ilustrojë përkrahjen e kompanisë, bashkëpunimin ndërsektorial ose rezultatet përfundimtare të projektit.
Dokumentacioni nuk hyn në 5 faqet e parapara. 

Nëse keni nevojë për ndihmë ose keni ndonjë paqartësi në lidhje me plotësimin e këtij aplikacioni, ju lutem mos hezitoni të na kontaktoni përmes telefonit në nr. 038 248 677, ose adresës elektronike: fides@fiq-fci.org. 
Formularin e plotësuar dërgoni në: fides@fiq-fci.org ndërsa dokumentacionin përcjellës e dërgoni deri me 5 Nëntor 2011 në adresën tonë :

Forumi për Iniciativa Qytetare, FIQ

Lagjja Aktash, rr.Rexhep Mala

10 000 Prishtinë, Kosovë

Për më shumë informata, si dhe lajmet më të reja në lidhje me shpërblimin mund t’i merrni në faqen zyrtare të internetit www.fiq-fci.org, ndërsa ceremoninë e ndarjes së Çmimit FIDES 2009 dhe 2010 mund ta shikoni në: http://ëëë.fiq-fci.org/?cid=1,45
